

# 認識結核用藥

國泰綜合醫院 內科部 護理部編印 著作權人：國泰綜合醫院  
本著作非經著作權人同意，不得轉載、翻印或轉售

## ■ 結核用藥注意事項

- 早期接受治療，遵照醫師指示服藥。
- 勿中斷服用或擅自停藥，以免產生抗藥性。
- 大部分病人不會發生副作用，但會因個人體質而有不同症狀，若服藥時有任何不舒服，務必和您的主治醫師或結核病個管師連繫。
- 服藥持續半年。
- 都治計畫：「送藥到手，服藥到口，吃完再走」。

## ■ 結核用藥的種類

藥物名稱	藥物副作用
立冷黴素膠囊 Rifampin 300mg	1.橘色尿液及體液 2.皮膚疹 3.噁心、嘔吐、腹瀉 4.肝功能異常

藥物名稱	藥物副作用
異菸鹼醯胍錠 Isoniazid 100mg	1.肝功能異常 2.周邊神經病變 3.過敏、紅疹及發燒
匹井梭安錠 Pyrazinamide 500mg	1.肝功能異常 2.血中尿酸值變高
易復癆錠 Ethambutol 400mg	1.腎臟代謝，腎衰竭病人劑量需調整 2.視神經炎、紅綠色盲、視力減低
衛肺特糖衣錠 Rifater (INH+RIF+PZA)	1.橘色尿液及體液 2.肝功能異常 3.血中尿酸值變高 4.腹瀉 5.皮膚疹
樂肺寧糖衣錠 Rifinah 150mg (INH+RIF)	1.橘色尿液及體液 2.肝功能異常 3.皮膚疹

## ■ 疾病小叮嚀

- 傳染性結核病人，在服藥二週後，大部分可轉成不具傳染性。
- 治療需持續規則服藥半年。
- 定期追蹤複查痰液及胸部 X 光。
- 平時注意個人呼吸道防護，如戴口罩。
- 咳嗽有痰液時需用衛生紙包起來，經抽水馬桶沖掉。
- 均衡飲食、適時運動，提高免疫力。

此資料僅供參考，關於病情實際狀況，請與醫師討論

若有任何疑問，請洽

國泰綜合醫院

(02)27082121

轉 5261-5263

我們將竭誠為您服務！

國泰綜合醫院 關心您！

AA000.389.2022.09 四修

2023.01 審閱